

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ**  
**SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS - SINDIMAQ**

**Balancete Consolidado - Encerrado em 31 de Agosto de 2023**

	agosto-23	Exercício 2022		agosto-23	Exercício 2022
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>54.136.609</b>	<b>40.878.239</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>12.404.984</b>	<b>11.756.427</b>
Caixa e Bancos	1.603.579	2.107.734	Fornecedores	1.096.252	728.585
Aplicações Financeiras	45.819.823	23.300.332	Obrigações Trabalhistas / Sociais e Fiscal	2.994.181	1.603.519
Bancos - Terceiros	1.000	1.000	Obrigações com convênio em execução	457.763	498.375
Aplicações Recursos de Terceiros	2.891.889	2.670.901	Provisões de Férias / 13º salario e encargos	3.033.094	1.585.300
Bancos / Convênios	457.763	498.375	Fundo de Camaras Setoriais / Convênio	2.757.617	2.581.208
Aplicações Financeiras - Convênios	988.514	597.487	Adiantamento de Terceiros	2.066.076	4.759.440
Outros Créditos	161.481	8.233.565			
Adiantamentos	806.057	157.726			
Despesas Antecipadas	198.762	23.240			
Clientes	1.207.741	3.287.878			
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>17.720.448</b>	<b>17.254.853</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>1.831.709</b>	<b>1.831.709</b>
Cauções Aluguel Regionais	52.499	50.423	Provisão para Contingencias	1.831.709	1.831.709
Impostos a restituir	-	-			
Investimentos	42.735	42.735	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>57.620.363</b>	<b>44.544.955</b>
Imobilizado	37.396.170	35.857.097	Patrimônio Social Acumulado	44.544.955	40.279.506
Depreciação Acumulada	(19.770.957)	(18.695.401)	Superávit (Deficit) do Exercício	13.075.408	4.265.450
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>71.857.057</b>	<b>58.133.092</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>71.857.057</b>	<b>58.133.092</b>

Silvio Pedro da Silva

José Velloso Dias Cardoso

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ  
SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS - SINDIMAQ**

**Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício em 31 de Agosto de 2023**

	Agosto 2023	Acumulado 2023	% em relação Receita Líquida	Acumulado dez/22	% em relação Receita Líquida
<b>Serviços</b>					
Contribuições Associativas	2.261.844	17.863.386	44,44	23.981.791	56,43
Contribuições Assistencial	-	1.932.246	4,81	2.007.940	4,72
Eventos/Cursos	34.198	885.605	2,20	1.144.075	2,69
Patrimoniais	233.848	1.870.605	4,65	2.634.888	6,20
Serviços Prestados	227.110	1.815.644	4,52	2.500.004	5,88
Contribuição Sindical (Líquidas)	-	150.141	0,37	151.116	0,36
Receitas Diversas	47.015	641.799	1,60	817.352	1,92
Royalties Feira Agrishow	13.611.497	17.875.501	44,47	11.563.519	27,21
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>16.415.512</b>	<b>43.034.927</b>	<b>107,05</b>	<b>44.800.684</b>	<b>105,41</b>
<b>( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA</b>					
Impostos	(1.795.915)	(2.833.843)	(7,05)	(2.301.074)	(5,41)
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>14.619.597</b>	<b>40.201.084</b>	<b>100,00</b>	<b>42.499.610</b>	<b>100,00</b>
<b>DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA ( 1 )</b>	<b>(2.994.171)</b>	<b>(22.301.393)</b>	<b>(55,47)</b>	<b>(30.533.331)</b>	<b>(71,84)</b>
Pessoal	(2.425.581)	(17.744.925)	(44,14)	(23.837.976)	(56,09)
Consultorias/Assessorias	(456.650)	(3.657.999)	(9,10)	(5.445.945)	(12,81)
Serviços Terceirizados	(111.939)	(898.470)	(2,23)	(1.249.410)	(2,94)
<b>DESPESAS OPERACIONAIS ( 2 )</b>	<b>(684.472)</b>	<b>(4.824.282)</b>	<b>(12,00)</b>	<b>(7.700.829)</b>	<b>(18,12)</b>
Administrativas	(871.557)	(5.348.536)	(13,30)	(6.141.602)	(14,45)
Eventos	(79.111)	(807.991)	(2,01)	(1.591.852)	(3,75)
Tributárias	(34.819)	(318.265)	(0,79)	(477.766)	(1,12)
Financeiras (Líquidas)	449.231	2.763.747	6,87	2.014.423	4,74
Depreciação	(148.217)	(1.113.236)	(2,77)	(1.504.033)	(3,54)
<b>DESPESAS TOTAIS (1 + 2)</b>	<b>(3.678.643)</b>	<b>(27.125.675)</b>	<b>(67,47)</b>	<b>(38.234.161)</b>	<b>(89,96)</b>
Receitas com Trabalho Voluntário	692.542	5.540.335	13,78	7.845.109	19,51
Despesas com Trabalho Voluntário	(692.542)	(5.540.335)	(13,78)	(7.845.109)	(19,51)
<b>SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b>	<b>10.940.954</b>	<b>13.075.409</b>	<b>32,53</b>	<b>4.265.450</b>	<b>10,04</b>